
 

PRESIDÈNZIA 

PRESIDENZA 

 

Il Responsabile dell’Unità di Progetto per l’eradicazione della peste suina africana          

Determinazione n. 6/574 

del 30.11.2020 

1/3 

 

Oggetto:  Determinazione di variazione compensativa di competenza e di cassa tra capitoli che 

interessano lo stesso macroaggregato. Unità di Progetto per l'Eradicazione della 

Peste Suina Africana. Missioni personale CFVA. 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' DI PROGETTO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna, adottato con Legge Costituzionale 26 febbraio 

1948, n. 3 e successive modificazioni; 

VISTA la  legge regionale 13.11.1998, n. 31, recante la disciplina del personale regionale 

e dell’organizzazione degli Uffici della Regione; 

VISTA la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e di contabilità della Regione; 

VISTO il  Decreto  Legislativo  23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e s.m.i; 

VISTO in particolare, l’art. 51 comma 2, lett. d e l’art. 48 commi 1 e 3 del sopracitato 

D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la legge regionale 12 marzo 2020, n. 10 - Legge di stabilità 2020; 

VISTA  la legge regionale 12 marzo 2020, n. 11  - Bilancio di previsione triennale 2020- 

2022; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale n. 13/9 e n. 13/10, adottate in data 17 marzo 

2020, relative rispettivamente alla “Ripartizione delle tipologie e dei programmi in 

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti 

all'approvazione della legge regionale 12 marzo 2020, n. 11 - Bilancio di previsione 

triennale 2020-2022" e relativo aggiornamento, nonché n. 18/1 adottata in data 8 

aprile 2020, di rettifica della suddetta deliberazione n. 13/9; 

VISTA la Delib.G.R. n. 25/18 del 02/07/2014 "Disposizioni urgenti per l'eradicazione della 

peste suina africana. Indirizzi", che prevede tra l'altro la redazione di un Piano 

d'azione straordinario per il contrasto e l'eradicazione della PSA in Sardegna, 

nonché l'istituzione di un Comitato ristretto d'indirizzo e di un'Unità di Missione per 

la medesima finalità; 

 



 

PRESIDÈNZIA 

PRESIDENZA 

 

Il Responsabile dell’Unità di Progetto per l’eradicazione della peste suina africana 

Determinazione n. 6/574 

del 30.11.2020 

 

 2/3 

VISTA la Delib.G.R. n. 47/3 del 25/11/2014 "Disegno di legge concernente disposizioni 

urgenti per l'eradicazione della peste suina africana", con la quale tra l'altro è 

istituita l'Unità di Progetto per l'eradicazione della peste suina africana e ne è 

affidata la responsabilità al Dott. Alessandro De Martini; 

VISTA la legge regionale 22 dicembre 2014, n. 34 "Disposizioni urgenti per l'eradicazione 

della peste suina africana"; 

VISTA la Delib.G.R. n. 47/3 del 24/09/2020 “Misure per il contrasto e l’eradicazione della 

peste suina africana (PSA) in Sardegna. Ridefinizione della composizione 

dell'Unità di Progetto”, con la quale è confermata in capo al Dott. Alessandro De 

Martini la responsabilità dell'Unità di Progetto; 

DATO ATTO che il Dott. Alessandro De Martini non si trova in situazione di conflitto di interessi, 

in attuazione dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 14 e 15 del Codice di 

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato 

con Delib.G.R. n. 3/7 del 31.1.2014 e delle altre norme di riferimento; 

VISTA la circolare della Direzione Generale dei Servizi Finanziari con riferimento al punto 

7 riguardante le variazioni compensative nell'ambito del medesimo programma e 

titolo; 

VISTA la nota prot. 28745 del 5 maggio 2020 con la quale la Direzione generale del 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale ha stimato in euro 8.000,00 

(ottomila/00) i costi per le missioni del personale del CFVA dedicato al programma 

operativo di eradicazione della PSA da attuare nell'autunno-inverno 2021; 

VERIFICATO  che, sulla base degli stanziamenti di bilancio disponibili sui capitoli dell'Unità di 

progetto per l'eradicazione della peste suina africana, sono destinabili a tal fine 

euro 7.000 (settemila/00);  

ATTESO che, per far fronte alla copertura dei suddetti costi, si rende necessaria una 

variazione in aumento della disponibilità di competenza e di cassa relativa al 

capitolo SC05.6067, CdR 00.02.02.03 ed una corrispondente variazione in 

diminuzione della disponibilità relativa al capitolo SC05.6050, CdR 00.01.80.00, tra 

capitoli dello stesso macroaggregato, pari ad euro 7.000,00 (settemila/00); 

VISTA la legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino della disciplina, riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 



 

PRESIDÈNZIA 

PRESIDENZA 

 

Il Responsabile dell’Unità di Progetto per l’eradicazione della peste suina africana 

Determinazione n. 6/574 

del 30.11.2020 

 

 3/3 

PRESO ATTO  che le transazioni in oggetto non sono soggette agli obblighi di tracciabilità di cui 

all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, e ss.mm.ii., concernente il Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla variazione compensativa di competenza e di 

cassa pari ad euro 7.000,00 (settemila/00) secondo la seguente tabella: 

in diminuzione 

Capitolo spesa CDR Missione Programma Macroaggregato Competenza Cassa 

SC05.6050 00.01.80.00 13 07 103 7.000,00 7.000,00 

in aumento 

Capitolo spesa CDR Missione Programma Macroaggregato Competenza  Cassa 

SC05.6067 00.02.02.03 13 07 103 7.000,00 7.000,00 

 

DETERMINA 
 

Per le causali di cui alle premesse è autorizzata la variazione di competenza e di cassa pari ad 

euro 7.000,00 (settemila/00) secondo la seguente tabella: 

in diminuzione 

Capitolo spesa CDR Missione Programma Macroaggregato Competenza Cassa 

SC05.6050 00.01.80.00 13 07 103 7.000,00 7.000,00 

in aumento 

Capitolo spesa CDR Missione Programma Macroaggregato Competenza  Cassa 

SC05.6067 00.02.02.03 13 07 103 7.000,00 7.000,00 

Copia della presente determinazione è trasmessa alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari ed 

al Presidente della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13/11/1998 n. 31. 

 

Il Responsabile dell’Unità di Progetto 

Alessandro De Martini 

 


